clusimus: si enim omnino corrumpetur, ac eius formā penitus deperderet, utique nō posset iterum ad primam redire bonitatem, ut liquet citato loco. Id quoque contingit ubi nō omnes eiusdem sanguinis partes æqualiter corruptæ sint; quod fieri posse paulo ante demonstrauius, sed quædam eiusdem sanguinis partes ueluti semimalæ, seu semiputrescētes sint. Nam uacuato prius quod putrefactum est, possunt ab ipsa natura alterari, ac utiles reddi, quemadmodum & cæteri humores semiputrescētes seu semimali existentes. Quod uerò si in omnibus corporis uenis, aut maioribus & præcipalioribus putrescat sanguis adhuc sanguis sit, & dicatur, decretum reliquit Gale. lib. 6. de morbis uulgaribus. cum inquit: *¶* Inter omnes corporis partes, plurimas, grandissimasque uenas uteri habent, cumque eos aut menses, aut à partu purgamenta suppressa, aut phlegmone aliqua utcunque orta, male accipiunt, ipsos sanguine compleri necessum est; quo deinde putrescente si febris excitetur, inter synochorum species ipsam connumerari opus est; nam id genus februm, ex putrido sanguine accendi ostensum est. *¶* & 2. de diff. feb. circa finem illud idē affirmauit cum dicebat, *¶* Quod quando qui in uenis & arterijs omnibus, aut præsertim in maximis, & calidioribus continentur humores, aut ob aliam quamuis causam, aut ob putrefactionem feruentes sint, febrem accendunt synochon appellatam. *¶* hoc idē & 9. & 11. de meth. med. ab eodem scriptum est, quemadmodum in præcedentibus demonstrauius. At quod in quibusdam partibus, seu paruis & determinatis uasis, idē sanguis putrescens, quandoque suam formam seruaerit, neque in alterius humoris naturam transeat, clarissimis uerbis scriptum reliquit Gal. citato lib. 2. de diff. feb. inquit: *¶* eius uerò quod dicitur fidem facere potest id etiam quod in laterum inflammationibus cernitur: nam quidam

com. 1. super
tex. 2

loc. supra cit.

cap. 9

quidam in ipsis spumofum, quidam pallidum, quidam rubrum expuunt liquorem, quod nihil aliud est, quam ea humoris pars in inflammatione exuperantis quæ retineri non potest, sed præ tenuitate sudat exterius. & paulo post subdit: & quando pallida sputa fuerint bilis exuperantis sunt inditia, quemadmodum spumosa, pituitam, rubra uero sanguinem indicant: quare (inquit) decēs est ipsum sanguinem nonnunquam in his quæ inflammationem patiuntur particulis subire putredinem, ex qua simpliciores quidem, quam ex alijs humoribus febres fiunt: similem uero accessionum proportionem assumere, qualē tertianæ maximè febres ostendunt. nam ita in ijs qui laterum inflammationes patiuntur obseruatum est, quo tempore maximè rubrum expuunt. & Nemo itaque in Gal. doctrina hæc sitare debet quòd interdum putrescens sanguis, siue in uniuersis aut maioribus uasis, siue in paruis & particularibus adhuc propriam in se sanguinis formam retineat, adeò ut sanguis dicatur, & sit quamuis non optimus, sed putrescens sanguis appelletur, nullumq; aliud sortitur nomen alterius humoris, potissimum ubi exigua fuerit eius putredo, seu corruptio, aut non omnes eius sanguinis partes eadem æqualiter susceperint, sed quædam minus, quædam forte nullo modo, eiusq; febrem sanguineam esse, & dici, *συνεχόν* uidelicet, hoc est continentem appellatam, si in omnibus, aut maioribus uasis, aut *συνεχόν* hoc est continuam, quæ plures accessiones habet, si in paruis quibusdam aut particularibus putrescat ex eoq; simpliciores fieri febres quam ex alijs humoribus, & si *συνεχός* fuerit similem accessionum proportionem assumere, qualem tertianæ febres ostendunt.

Quod

Quòd licet febris orta ex putrescente sanguine sit sanguinea potest biliosa appellari, quo fit ut non detur quartum genus febrium. Cap. 13.

Ed confestim instabis inquiring hanc non esse Ga. sententiam, sed potius eidem ad uersari, nam. 2. de cris. loquens de sanguine secundum naturam se habente impaeto ac detento in aliquo loco, ac inflammationem faciente, quemadmodum in inguine, habet hæc uerba. & liquet autem quòd cum hic putrescere coeperit, non amplius bonus remanet, sed iam ad amaræ bilis naturam transit, seu iam biliosus fit. & habet enim textus græcus *αλλ' ἢ δὴ πικρόχολον γίνεται*: hoc est, sed iam biliosus, seu biliosæ naturæ fit. non igitur putrescens sanguis, eiusdem formam seruare poterit, postquam cum putrescere coeperit, non amplius bonus remanet, sed biliosus fit. Hæc Gal. sententia nonnullos transuersos egit, ex prauo eius intellectu, ita ut propterea quidam putarint ut diximus, Galeni opinionem esse quòd sanguis putrescens, confestim in amaræ bilis naturam uergat, & non amplius sanguis sit, nec dici possit. Verum si quis intimius eius uerba spectauerit, optimeque perpenderit, inueniet hanc sententiam, nedum ei quam prius conclusimus aduersari, sed eandem esse cum illa. Nam fatemur nos insimul cum eodem Gal. quòd cum putrescere coeperit sanguis, non amplius bonitatem suam, ac mediocritatem seruat; ita ut possit optimus aut bonus sanguis appellari, quæ admodum etiam uerum est in cæteris humoribus, qui cum putrescere coeperint, haudquaquam optimi, uel boni sunt, sed idem sanguis cum primum putrescere incipiat, simul etiam incipit mutari, ac conuerti quodam modo in bilis naturam, ita quod incipit biliosus fieri, quædam bilis qualitates

cap. 11.

Ee participans

participans, quoniam calidior quodammodo redditur, cum a præter naturam calore mutetur, & alteretur; at non confestim & immediatè omnino cōuertitur in bilē, aded ut ipse fiat exacte bilis, ac in eandem conuertatur; sed taliter alteratus, ac transmutatus aptius redditur, ac præparatur ad suscipiendam bilis formam, quæ quidem alteratio, transmutatio, putrefactio, seu sanguinis corruptio adeo magna, ut ipse omnino corrumpatur, in instanti haudquam fieri potest: sed in tempore, paulatim ac sensim, & per gradus quosdam acquiritur: quo stante procul dubio fateri licebit quòd donec hæc alteratio, ac sanguinis putrefactio, seu corruptio exigua est, in motu, ac generatione, & (ut quispiam dixerit) in fieri, licet non amplius bonus remaneat, ut optimè inquit Gale. & propterea bonus sanguis dici nequeat, appellari tamen poterit sanguis, sed biliosus, & non bilis: participat enim quasdam qualitates ipsius bilis, ut dictum est; non tamen exacte in eandem conuersus est, quousque magna in eo corruptio facta fuerit, sitq; in alterationis termino, & eandem bilis formam susceperit: id enim subintelligere uoluit Gal. cū dixit quòd fit biliosus, & non dixit quòd cum putrescere cœperit fit bilis, & nō est sanguis, ut falsò eidem imponit Aui. Quin immò toto alterationis tempore, quo putrescit ac corrumpitur, sanguis est, & non flaua bilis, licet biliosus, ut sepius dictum est: Neque etiam uniuersus sanguis cum putrescere cœperit fit biliosus, licet calidior reddatur, sed id dumtaxat quod in eo pingue, ac tenue est. Quod demum cum magnopere exustum, putrefactum, ac corruptum fuerit, fit flaua bilis, eodem Gal. auctore citato lib. 2. de cris. & de diff. feb. Quatenus itaque putredine ei adueniente, sanguis ab eius natura, & bonitate recedit, eatenus ad bilis naturam accedit. Verùm toto hoc tempore quo ab eius natura recedit, ac ad bilis naturam accedit, donec

locis cit.

donec eiusdem bilis formam suscipiat, uerum erit dicere sanguinem putrescere, eiusq; formam ac naturam seruari licet non optimum, nec bonum, sed quodammodo biliosum esse. Temporis autem progressu, cum ualde putrefactus, corruptus, ac exustus fuerit, tunc pars quidem eius subtilior, & pinguior omnino in flauam conuertitur bilē, quæ autem crassior, in atram; quemadmodum citatis locis ab eodem Gal. scriptum est; nec amplius sanguis appellari poterit, cum iam conuersus fuerit omnino in aliorum humorum naturam, speciem, ac formam: & hoc tempore fatemur bilem esse ab eo genitam flauam, seu atram. uerum quemadmodum in his tumoribus qui carbunculi appellantur, ex sanguine crassiori supra modum effervescente, ortis, ad atræ bilis humorem eiusdem sanguinis fit transmutatio, appellatq; Ga. atræ bilis humorem, licet nondum exquisitè in atræ bilis naturam transferit, sed in quodam sit confinio constitutus, ut patet citato lib. 2. de diff. feb. ita quoque improprie quispiam, licet non uere poterit, tenuiorem, ac pinguiorem sanguinis partem, cū putrescere cœperit, licet nondum in flauæ bilis naturam transferit, sed in quodam confinio sit constituta, bilem appellare. Neque nos de nominibus haudquaquam altereâtes, reclamabimus, modò rei natura seruetur, quòd uidelicet re ipsa sanguis sit, etiam si putrescere cœperit, & biliosus fiat; licet nō amplius bonus permaneat, ut Gal. inquit, & febris quæ ex eo oritur, sanguinea fit, & non biliosa: quæ admodum nescio quo pacto, parum rectè interpretatus hoc in loco Galenum, princeps Arabum Auicem. contrarium ei imposuerit, quòd uidelicet idem Gale. uelit. cum sanguis putrescit, fit cholera, & non est sanguis, & tunc febris fit cholericæ, non sanguineæ; quod quidem unquam ne uel somniasse uisus est, quinimò contrarium sentite iandudum demonstrauius, & 9. etiam de meth. meden. cap. 3.

non modò duplex esse febrium genus quod ex sanguine proficiscitur manifestè fatetur, cū dixit: Estq; unum quidem hoc, siue genus, siue speciem, seu quiduis aliud appellare libeat *συροξάν*, idest cōtinentium febrium est, quodq; ex eadem cum diarijs natura cōstat; alterum est ubi in omnibus uasis, ac potissimum maximis, æquabiliter, succi putrescunt. Verùm etiam ambo dicta duo continentium febrium genera, se curasse testatur, unum, in adolescente libero, & palestræ perito, alterum in seruo adhuc exercitato; liber quidem, ut ipse inquit, continenti citra putredinem febre laborauit, seruus uerò continenti cum putredine. Qui etiam locus, si optimè fuisset ab Auer. interpretatus, ac perpèsus, non utiq; sic temere asseruisset, quòd uerba Gal. uaria sunt de hac febre. nō enim (ut palam ex eius uerbis liquet) percepit hoc duplex genus febrium *συροξάν* idest continentium dictarum, à Gal. fuisse positum, quorum unum est citra putredinem, & bene (ut idem Auer. inquit) mediā habens naturam, inter febrem dici, hoc est diariam, & febrem ex putredine ortam; exoritur enim uelut tertiā quēdam formulā in transitu diariarum febrium, & neutri extremitatum est idem, ut citato lib. 9. de meth. meden. scriptum est: de qua febre non queritur num biliosa sit, cum in hoc febrium genere sanguis haudquaquam putrescat. Alterum uerò cum putredine existit, quemadmodū eodem loco scriptum est, & alijs plerisque, & hoc est illud quod cum perfectam non habeat putrefactionē, hoc est (ut nos declarauimus) magnam, & in termino, ad huc sanguinea, & non biliosa febris nuncupatur, licet idē sanguis quodammodo biliosus fiat, & quandam putredinem, licet exiguam suscipiat. Verùm ne sic libenter tanti uiri condemnentur, excusandos esse puto quòd deprauatos habuerint Gal. codices, & propterea parum recte eū hac in re fuisse interpretatos; quicquid autem sit, satis fore pu-

loco cit.

re putauim me propriam Gal. in hac re sententiam demonstrasse. Et ne quis eum impugnare putet, inquit, quòd ubi hoc uerum esset, daretur quartum genus febrium ex putredine ortarum, cuius contrarium ipse semper sentire uidetur, præsertim 2. de cris. & de diff. feb. inquit, tria tantum esse prima simplicium febrium ex putredine ortarum genera; tertianam uidelicet, quartanam & quotidianam. quarum una ex amara bile, altera ex atra, & tertia expituita generatur. Ad diluendam hanc dubitationem accedam: Porro si quis rectè perceperit ea quæ de sanguinis putredine retulimus, haud ægrè eam è medio tollet: etenim cum is putrescere cœperit, suam bonitatem amittit, ac continuè ad flauē bilis naturam accedit, sitq; biliosus, quāquam non propterea secundū rei naturam non sit sanguis, sed quia à principio quo putrescere incipit ad finem usque quo bilis formam recipit, eo magnopere putrefacto, ac corrupto, semper alteratur, ac transmutatur in bilis qualitatem, præparaturq; ad eius formam suscipiendam, tanquam ad finem; propterea quæ hoc tempore medio ex eo febris accenditur, licet secundum rei naturam sanguinea sit, quoniam ex sanguine oritur, quia tamen non bonus existit, sed biliosus, & continuè magis biliosus fit, à sua natura recedens, accedensq; ad eam quæ bilis est, ob id febris hæc poterit quodammodo dici, & appellari biliosa, licet sanguis non omnino cōuersus sit in bilem, sed proximus sit ut eius formam suscipiat: admittit enim denominationem à fine, seu à termino ad quem, tanquam à suscipienda forma, ac acquirenda, cui proximus iam sanguis est: & hac ratione dici poterit, licet improprie, quodammodo febris biliosa, & reduci ad unum iam dictorum trium generum febrium ex putredine ortarum, & ita quartum genus non dabitur. nam licet pars illa pinguis, ac tenuis quæ in sanguine est, fiat

2. de cris. cap. 9. et. 2. de diff. feb. cap. 2

flaua bilis, eo putrefacto, ac corrupto, uniuersus tamē san-
guis cum putrescere coeperit, calidior redditur à calore
præter naturam, & propterea biliosum reddi quispiam eū
dixerit; sanguis enim ex moderato calore generatur, fla-
ua autem bilis ex maiore, atra uerò, ex sufficienter immo-
dico, inquit Gal. & id est quod uoluit asserere li. 2. de cris-
cum dixit: & atq; in hoc illud seruatur triplex esse genus
uniuersum simplicium februm, quæ enim ex sanguinis pu-
tredine fit, iam quodammodo biliosa est. β dixit enim
 $\epsilon\eta\delta\eta\ \pi\omega\iota\varsigma\ \chi\omicron\lambda\alpha\delta\eta\varsigma\ \epsilon\varsigma\tau\iota\nu$ hoc est, iam quodammodo, seu quo
quo pacto biliosa est, quasi uelit quòd non omnino sit bi-
liosa, sed potest ita quodammodo appellari, propterea q
cum sanguis putrescere coeperit, non amplius bonus re-
manet, sed biliosus fit, qua ratione saluari poterit triplex
esse genus uniuersum simplicium februm ex putredine
ortarum, uerum cum idem sanguis immodicè exustus seu
putrefactus fuerit, tunc uerè & propriè quod in eo pin-
gue ac tenue est, fit flaua bilis; crassum uerò ac ueluti fæx,
atra: & proinde uerè una, uel altera februm species gene-
rabitur, & pro uarietate humorum, in quos conuersus fue-
rit sanguis, febres fient, sola bonitate uel malitia differen-
tes; siquidem illæ quæ sanguinis transmutationem conse-
quuntur, simpliciores sunt, tum in reliquis, tum in calidi-
tatis qualitate mitiorè, ut liquet 2. de diff. feb. Generatur
itaque ex putrescēte sanguine, donec exigua in eo putre-
do fiat, re uera sanguinea febris, cum sanguis adhuc sit e-
ius causa, appellari tamen quodammodo potest, licet im-
propriè, & non uerè biliosa propter eas quas nuper tradi-
dimus causas, quoniam ad illud genus reducitur, & ita nō
dabitur quartum genus febrū, sed seruari poterit triplex
in uniuersum existere, quemadmodum citato lib. 2. de cri-
sib. à Gal. decretum est. etenim & illæ quoque febres quæ
sunt eodem immodicè exusto, ac putrefacto, bonitate
etiam

etiam differunt à reliquis similibus, quæ ab alijs excitan-
tur humoribus, non ex sanguine genitis, ita quòd non un-
dequa; eadem esse uideantur.

Quod febres ex putrescente sanguine ortæ, non sint de genere
ardentium. Cap. 14.

Vartum quod de febre sanguinis absoluē-
dum proposuimus, erat, num sanguine
putrescente, quæ ex eo oritur febris, sit
de genere ardentium seu deurétiū, ita
ut possit appellari $\kappa\alpha\upsilon\sigma\omicron\varsigma$, hoc est febris an-
dens. subintelligimus autem per sangui-
nem putrescentem, quando idem breuem quandam &
exiguam suscepit putredinem seu corruptionem prius-
quam omnino putrescat ac corrumpatur, hoc est toto eo
tēpore quo ipse alteratur, mutatur, ac putrescit; diximus
enim toto eo tempore febrem esse sanguineam, quamuis
biliosa quodammodo appellari possit, impropriè tamen.
Huic facilis est responsio, si in memoriam reuocētur quæ
à nobis explicata sunt de $\kappa\alpha\upsilon\sigma\omicron\varsigma$, seu febre ardente. Cōclu-
simus enim cum Gal. exquisitam febrem ardentem ex fla-
ua bile intra uasa putrescente accendi; quam duo necessa-
rio comitantur, exurens scilicet caliditas, & incompe-
bilis sitis. Quibus ita positis, absque controuersia asseri-
mus, febrem ortam ex putrescēte sanguine, donec is suā
seruauerit formam, & exiguam suscepit putredinem,
non esse, neque dici posse $\kappa\alpha\upsilon\sigma\omicron\varsigma$ id est febrem ardentem.
etenim toto hoc tempore, neque sanguis ipse putrescens
bilis est, ut declarauimus, neque etiam hanc febrem illā
duo necessario comitantur, quod facilè patere poterit in
specta ipsius sanguinis natura. Sed aduersus hæc statim in-
uehunt quidam asserentes quòd febris hæc de genere est

cap. I 2.

cap. cit.

loc. supra cit.

cap. 6. deurentium, Galeni auctoritate 2. de crisi-
bus cum dicebat: & continuam quidem nomino febrem, quæ ad infe-
bricitationem antequam ex toto soluatur non definit, &
si declinatio aliqua sensibilis appareat; cum autem neque
declinatio aliqua sensibilis fiat, semper uerò à primo prin-
cipio febris usque ad crism similibus, perseverauerit, erit &
hæc ex genere deurentium. ¶ sed febris hæc (inquiunt isti
quæ à principio ad finem usque unam habet accessionem
ὀυροϋς à iunioribus appellata, oritur ex sanguinis putredi-
ne; ergo erit ex genere ardentium atque deurentium.
Sed pace eorum dixerim, peruertunt hoc in loco Gal. sen-
tentiam, cum non de continente quæ ex putrescente san-
guine accenditur febre, hinc sermonem faciat, sed de ea
quæ ex bile oritur, quemadmodum paulo ante à nobis ex-
plicatum est: id uerò confirmant uerba eiusdem Gal. quæ
subsequuntur, ait enim: & sed neque in primo die neque
in secundo est huiusmodi febrem prænoscere, neque ali-
ter utile: sufficit enim genus agnoscere, quòd scilicet bi-
liosa sit, deurens, & peracuta: neque etiam si synochum ip-
sam nominaueris, ut quidam medici faciunt, appellatio-
nis ratione à febribus deurentibus differt. ¶ cum itaque
Gal. paulo ante determinasset exquisitam febrem arden-
tem esse, ac fieri quando flaua bilis intra uasa putresceret
hoc in loco uoluit docere, quòd eadem bilis quandoque
in particularibus, & exiguis uasis putrescebat, & tunc fe-
bris còtinua nomine generis appellabatur, plures acces-
siones usque ad eius solutionem habens; quandoque in om-
nibus aut, saltem maximis, & principalioribus, & tunc sy-
nochos à iunioribus medicis nuncupabatur, unicam ha-
bens à principio ad finem usque accessionem. Et compa-
rans has duas febres ex bile ortas inter sese, de hac secun-
da differentia dicebat quòd satis erat genus agnoscere quòd
scilicet biliosa sit, atque deures. erit itaque propterea ex deu-
rentium

rentium genere febris hæc, quoniam ex putrescente bile,
& non sanguine ortum habet, ut liquido ex Gale. uerbis
constat, quin immò & tanto ardentior est febris hæc ea, quæ
plures hêt accessiones, quãto bilis in pluribus, ac maiori-
bus uasis putrescit. De bilioso ergo synochos, & nõ sangui-
neo, hoc in loco Gale. loquitur; neque de febre ex putrescente
sanguine adhuc uerba fecerat: sed post nõnulla, ferè circa
finem eiusdem libri, priusquàm de ephemeris febribus loqueretur,
de hac febre meminit, suamque de ea propalauit senten-
tiam, quemadmodum præcedenti capite fusius differui-
mus. Tentant secundo probare, hanc eandem febrem ex
genere deurentium esse in medium afferentes Gal. aucto-
ritatem. 9. de meth. med. quo loco uerba faciens de amba-
bus synochis ortis ex ipso sanguine dicebat febrem hæc
esse magnam, immò maximã, & facta collatione eius quæ
cum putredine existit, cum ea quæ citra putredinem est,
dicebat, eã putredinis notas, tum in lotio, tum in pulsu, tũ
ingrata calor qualitatem manifestare. Atqui non nega-
mus nos febrem hanc magnam esse, immò & maximam:
semper enim febrilis calor multitudo, in multitudine
defluxus consistit, inquit Gal. 2. de diff. febriũ: porro mul-
tum defluit in hac febre ex putrescente sanguine orta, cũ
sanguis natura sit calidus & humidus, & propterea pro-
pensus ut exhalet, ac digeratur in halitum eius substãtia,
potissimum ubi putrescens supra modũ incaluerit, & id-
circo plurima manui tangenti se offert in hac febre calidi-
tas; est tamen omnino mitis sicut ea quæ in balneo contra-
hitur, ut ait idem Gal. etiam si supra modũ exustus fuerit
& in aliorũ humorum naturam cõuersus; ideoque ardēs fe-
bris dici nequit. non enim cõsistit in caloris febrilis multi-
tudine, neque in multitudine defluxus ipsa febris ardēs, sed
in eius caloris mordacitate, molestia, ac acrimonia. quam
obrem exurentem & non multum calorem, dicebat esse
febris

cap. 12.

cap. 4.

cap. 9.

febris ardentis signum pathognomicum, qui quidē ex humoris acredine, prouenit, & tangenti manui molestus sentitur; hocq; tibi sit maximum humoris febrem facientis indicium, eodem Gal. teste citato loco; qualitas uidelicet caliditatis. nam quæ magis uaporosa ac minus molesta existit, ex sanguine nascitur: quæ uerò molestæ sunt & erodentes atq; mordaces, utranq; bilem consequuntur: Quare non propterea quòd febrem hanc magnā, seu maximam appellauerit Galenus, ardens, seu deurens febris dicenda erit, quæ non multam caliditatem requirit, sed eā exurentem, mordacem, atque molestam. Et cum inquit quòd in synocha ex putrescente sanguine orta sentitur caloris ingrata qualitas, admittimus nos quodāmodo eius qualitatem ingratam sentiri, idque ratione putredinis ac febris. Verum collatione facta ad reliquas febres, cū Gafatemur mitiorem esse hanc caliditatis qualitatem, hoc est minus mordacem, minusq; insuauem quā ea quæ ex utraque bile prouenit saltem, & propterea dici non potest exurens. similiter est dicendum si huius caloris qualitas comparetur ei quæ prouenit ex continente absque putredine, cuius relatione eodem 9. de metho. meden. dicebat, huius febris ingratam esse caloris qualitatem, uerum nō simpliciter talem esse. Quòd si dixerint Gal. 2. de differē. feb. de febre sanguinis uerba facere, quæ generatur eodē putrescente in quibusdam determinatis partibus, & non de ea quæ oritur cum putrescit in omnibus, aut maximis, & principalioribus uasis: nam in hac febre caloris qualitas mordax est atq; insuauis. Dicam & ego satis admodū in hisce uerbis ostendere sese pertinaces esse, cum Gal. citato lib. 2. de diff. feb. dicat: ¶ semper enim febrilis caloris multitudo, in multitudine defluxus consistit. quod uerò manui tangenti molestum sentitur, ex humoris acredine prouenit. ¶ Non igitur ex diuerso loco, sed ex humoris di-

ris diuersitate inquit Gal. semper caloris qualitatem similem percipi à manu tangente, & propterea hoc tibi dicebat esse maximum humoris febrem facientis indicium, qualitatem uidelicet caliditatis: nam quæ magis uaporosa, ac minus molesta existit, ex sanguine nascitur semper, & non quandoque ut isti putant. Adhæc quæ unquam poterit diuersitatis causa reddi, si in omnibus seu maximis uasis aut exiguis & particularibus sanguis putrescat? nonne sanguis est utrobique? nonne equaliter erit id quod defluit uaporosum, minusque molestum, potissimum ubi æqualiter utrobique putrescat, an forte ex loci diuersitate mutabitur eius natura? Qua de re licet febris ex putrescente sanguine orta magna, seu etiam maxima dici possit, nunquam autem exurens, seu ardens propriè appellabitur, ut ex iam dictis liquet, cum in alio febrilis caloris multitudo consistat, & in alio eius acredo, seu mordacitas, cuius relatione febris ardens dicitur. Adhuc febrem continentem ex putrescente sanguine ortam, nedum ardentem, sed ardentissimam esse Hippoc. & Gal. auctoritate aph. 23. primi libri, probare conatur. inquit etenim Hippo. ¶ atq; ubi usque ad animi defectionem expedit ducere, faciendum, si æger tolerare possit. ¶ & Gal. in horum uerborum expositione dicebat: ¶ Ea igitur animi defectio quæ fit ratione euacuationis, nunc ab Hippo. dicta est mensura euacuationis, & in maximis inflammationibus, & in ardentissimis febribus, & in uehementissimis doloribus. ¶ & post pauca inquit: ¶ & nos sapius huiusmodi euacuationes prodesse plurimum experientia dicimus; nam & in ardentissimis febribus, si usque ad animi defectionem sanguis mittatur, statim totius corporis habitus refrigeratur, & febris extinguitur, & plurimis etiam alius citatur, & sudores emanant, & quidam eorum ex ijs sanitati sunt prorsus restituti, alij adiuti plurimum, & uehemen-

cap. 9.

loco præcit.

uehementiam ægritudinis abscederunt. **¶** Atqui inquit hi uiri, hanc sanguinis missionem usq; ad animi defectionem nullibi Gal. præcepisse præterquam 9. de metho. meden. pro curatione febriū synochon dictarum, hoc est continentium quæ fiunt ex ipso sanguine tum putrescente, tum etiam non putrescente, cum igitur has febres ardentissimas, hoc in loco nuncupauerit Ga. sequitur quòd nedum ardentes, sed ardentissimæ etiam sint. sed si uerum dicere fas est (parcant mihi) parum rectè uidentur hoc in loco Gal. uerba exponere, licet de synochis uerificentur de quibus sermonem habuit citato lib. 9. de metho. med. Nam licet in primis Galen. uerbis græcus codex habeat πυρετῶν διακρίσεων, à uerbo διακρίσις, quod latine inflammo, ardeo, seu inflammationem infero, significat, non propterea interpretari debent eius uerba in febribus ardentissimis ductus à uocis significatione, sed potius inflammationem inferentibus utpote quæ calidissimæ sunt. Id uerò idem Gal. confirmare uidetur citato loco. Nam cum dicebat se didicisse experientia, plurimum prodesse huiusmodi euacuationes in eiusmodi febribus, non amplius usus è uoce διακρίσεων, sed dicebat θερμότητος πυρετοῖς, hoc est calidissimis febribus, à uerbo θερμῆναι, quod latinè significat calfacio ita ut calidissimas appellauerit eas febres, in quibus tali usus est uenæ sectione, etiam eodem . 9. de meth. med. & non ardentissimas. Quòd uerò calidissimæ sint febres quæ ex putrescente sanguine oriuntur, & non ardentissimæ dici debeant, idemq; uoluerit intelligere per uocem διακρίσεων quòd θερμότητων, nedum hoc in loco manifestè ostendit, uerum etiam citato li. 2. de diff. feb. illud luce clarius demonstrauit Gal. cum dicebat, febrilis calor copiam, seu multitudinem semper positam esse in ipsa effluuij copia, quapropter si uaporosa sit ac minus molesta, ex sanguine nascitur, cum etsi plurima manui tangenti se offerat.

cap. cit.

cap. cit.

se offerat, est tamen omnino mitis, ut paulo ante dictum est. Itaq; non negamus continentes febres ex putrescente sanguine ortas, esse magnas & calidissimas, cum semper in eis tangenti manui se offerat febrilis calor copia seu multitudo, magis quàm in cæteris febribus, ob eam quam nuper diximus causam. uerum non propterea ardentissima aut ardēs dici debet, de cuius ratione est quòd nō multus sentiat calor, sed exurens, acris, ac mordax, què admodum prius à nobis demonstratum est. Non igitur *ναύσος*, hoc est febris ardens exquisitè & propriè quæ ex sanguinis putredine accenditur febris, etiam si continēs sit, dici poterit. si quis autem uelit eā impropiè sic appellare, quemadmodum etiam nō uerè, & propriè biliosa dici potest, propterea q̄ proximus est putrescēs sanguis ut in bilem conuertatur, ita etiam quoniam proxima est ut febris ex eo orta in ardentem transmutetur, modo rei ueritas seruetur, quòd uidelicet uerè & propriè ardens, neq; sit, neque dici possit; ne uideamur de nominibus litigare non reclamabimus. Quinimmo & ipse Hip. etiam febres has continentes ab ardentibus seiunxit aph. 2. 1. 3. libr. cū dicebat: **¶** æstate aut nōnulli horū & febres cōtinuæ & ardētēs & tertianæ &c. **¶** quo in loco liquido cōstat febres cōtinuas ab ardētibus separasse, intelligens per cōtinuas febres non alias quidem quàm has continentes quæ ex sanguine nascuntur, licet usus sit uoce *ἐνεχέας*, quæ latinè cōtinuæ interpretatur: nam nunquam uel Hip. uel ex antiquis alius cōtinuam febrem appellauit *συνεχῶν*, Gal. teste in sine 2. lib. de nat. hum. quare alias non potuit per cōtinuas subintelligere febres, quàm continentes ex sanguine, quas generari æstate, potissimum circa eius initia consonum est, quemadmodum & ardentes, & tertianas.

Quod

Quod febres quæ ex sanguinis putredine generantur sint de genere acutorum morborum. Cap. 15.

si ardens non sit febris ex putrescēte sanguine orta, non ab re quæreret quispiam, num saltem possit dici acuta? & si acuta, num acutior uel minus acuta ipsa febre ardente, quæ ex putrescente bile oritur? Huic responsum dabimus insimul cum Gal.

lib. 3. de crisi. quod cum in omnibus morbis peracutis, ut ipse inquit, necessarium sit febres, uel synochos esse, uel continuas quidem, sed quæ per tertium exacerbantur, sequitur synochos ex putrescente sanguine ortas non solum ex acutorum morborum genere esse, sed peracutorum. Nec quispiam interpretari poterit per synochos eas dumtaxat febres, quæ ex putrescente bile unam cum sanguine in uniuersis aut principalioribus uasis fiunt, cum indifferenter, ac uniuersaliter dixerit Gal. uel synochos esse, subdēs demum. ¶ synochi quidem raro eueniunt. ¶ id quod etiam confirmare uidetur. 3. de diebus decretorijs cum dicebat: ¶ quæ igitur causa sit ob quam in acutis morbis tertio quoque die plurimum accessiones fiant. ¶ & non dixit semper quasi uelit innuere, quod synochæ febres, licet ex genere acutorum morborum sint, raro eueniant. Id etiam confirmari poterit ex eiusdem Gal. uerbis citato lib. 3. de crisi. cum dicebat: ¶ nam si febris synochus fuerit, ac nullus error acciderit (nam semper eiusmodi oportet meminisse) in quarto die sperandum est crism futuram. ¶ cum ergo cito terminetur, quoniam non ultra quartum diem, ut ipse inquit, & eius solutio per crism fiat, quæ fieri nequit nisi in morbis magnis, & qui celeriter mouentur, sequitur necessario quod acuta sit febris: hos etenim morbos appellauit

appellauit acutos Gal. 2. de dieb. decret. & 6. de morbis uulg. qui uidelicet celeriter mouentur, interim quoque magnitudinem addicit, ut liquet commēto aph. 19. & 23. 2. libri, ut quæ motus celeritatem adiuuat, eodem auctore. 3. de crisi. Quod uerò celeriter moueatur, facile patere poterit, quoniam cum putrescere coeperit sanguis, iam biliosus fit, cuius naturæ est celeriter moueri. Est itaque continens febris ex putrescente sanguine genita, de genere acutorum morborum, & acutarum febrium ob iam dictas causas. similiter etiam si continua fuerit plures habens accessiones, erit adhuc acuta: quoniam similem accessionum proportionem assumit, qualem tertianæ maxime febres ostendunt, ut 2. de diff. feb. scriptum est, licet eis simplicior sit. cum ergo per tertium exacerbetur, erit & hæc etiam febris acuta, ut ex iam dictis patet. Num uerò acutior sit, uel minus acuta febre ex bile orta, non ita facile differere licet. Nam sunt qui opinantur hanc febrem ex putrescente sanguine accensam, biliosam acutiorem esse: Nos uerò oppositum cum Gal. tenemus; propterea nostram statuemus prius opinionem, & deinceps rationes eorum qui contrarium sentiunt, diluemus. Fatemur enim *σύνοχος*, hoc est continentes febres, ex putrescente sanguine genitas, minus esse acutas, quam continentes ex bile ortas: & continuas quæ plures accessiones habent, etiam minus acutas esse, eis continuis febribus quæ ex putrescente bile, in determinatis ac exiguis uasis excitantur, ac propterea plures etiam accessiones habent. Nam si esse acutum in motus celeritate consistat, ut iandudum Gal. auctoritate explicauimus, nemini uenit in dubium quod cum calidior sit, ac tenuior bilis flaua ipso sanguine, quod celerius ac citius mouebitur ad crism quam sanguis ipse. At si uelis acutum morbum non solum consistere in motus celeritate, sed in symptomatum magnitudine, adhuc liquido constat quod

cap. 12. com.
I. super textu. 29

ccap. it.

cap. cit.

cap. cit.

cap. 4.

cap. 8.

cap. cit.

stat quòd maiora, & sæuiora symptomata ex putrescente bile quàm sanguine fiunt: id quod decretum reliquit Gal. 2. de diff. feb. cum dicebat, febres ex putrescente sanguine ortas mitiores, seu simpliciores esse quàm reliquas ex alijs humoribus ortas; & si tales humores ex eodem sanguine geniti sint, adhuc febres mitiores esse, tum in reliquis omnibus, tum in caloris qualitate, etiam si immodicè exustus, in bilem conuersus fuerit: quoniam ex tali bile adhuc mitior generatur febris, quàm ex alia bile non genita ex putrescente sanguine, & ait tum in reliquis omnibus simplicior, seu mitior esse, hoc est, reliquis symptomatis. Concludimus itaque ex dictis unà cū Gal. continuas febres quæ ex putrescente flaua bile intra uasa accenduntur, tam si unam habeant à principio ad finem usq; accessionem quàm si plures, acutiores esse quàm continuas ex putrescente sanguine genitas, spectata ipsa acutie, tam relatione facta ad motus celeritatē, quàm ad symptomatum magnitudinem, modo semper in cæteris paritas seruetur: Quòd uerò falsa sit hæc nostra opinio probare tentant quidam, primo Gal. auctoritate 2. de crisi. cum dicebat: *σύνοχος*, hoc est continentem febrem esse nedum acutam, sed peracutam, esse quæ ex genere febrium deurentium, ab eisdem quæ acutie differre, quoniam magis acuta existit. Huic obiectioni si quis memoria teneat, quæ paulo ante à nobis dicta sunt, facile respondebit: diximus etenim eo in loco Galenum haudquaquam de synocho, quæ ex sanguine putrescente ortum ducit, uerba facere, sed de ea febre continente, seu synocho quæ ex bile generationem habet, etenim idem Gal. dicebat & sufficit enim genus agnoscere quòd scilicet biliosa sit, atque deurens, & peracuta. Quam etiam prius dixerat esse ex genere febrium deurentium, & ab eisdem acutie differre, hoc est quòd magis acuta est febris continens orta ex bile, quàm

continua

continua plures habens accessiones, quoniam in maioribus, ac principalioribus uasis, cordique proximioribus putrescit: Inuehunt 2. Gal. auctoritate freti 3. de crisi bus cum dicebat *σύνοχος*, id est continentes febres, licet raro eueniāt (ubi nullus sit error) in quarta die per crisin finiri, qua rōne idē assererat raro accidere ut in quarta die fiat crisis, ita ut bis tñ Archigenes toto tēpore uitæ suæ id obseruasset. Ipse uero usq; ad eandem horam semel solū, sed quæ tertio die exacerbantur (inquiunt isti) ex bile originē ducentes per quàm rarissimè in tertia aut quarta die iudicatur: sæpius uero in quinta, septima & ultra. quapropter asserendum erit acutiores esse continentes febres ex putrescente sanguine ortas, quàm continuas plures accessiones habentes ex bile genitas. Atqui nos fatemur primo quòd quicumque morbi ex bile fiunt, in cæteris paritate seruata, potissimum ea intra uasa putrescente, sunt acutiores & celeriori motu mouentur, quàm qui ex putrescente sanguine. dicebat enim Gal. citato lib. 3. de crisi bus. & adiuuat motus celeritatem morbi magnitudo, & anni tempus, & regio, & ætas, & quæcunque alia amaræ bili conueniunt. Quæ & cum aiunt per crisin finiri synochum in quarta die, fatemur nos Gal. de omni synocho subintelligere ueluisse, tam ex sanguine, quàm ex bile: & facta inter has febres collatione, adhuc dicimus quòd si ex bile fiat febris continens citius per crisin finiet quàm si ex sanguine, cum & ipsa bilis uelocioris sit motus, ut probauimus; ac maiora, sæuiora quæ symptomata inferat: continuæ uerò febres ex bile putrescente in particularibus ac paruis uasis plures accessiones habentes, quamuis sæpius post quartum iudicentur & raro ante, non propterea dici debent minus acutæ, cum & celeriori motu etiam moueantur, & magnitudinem habeant magis quàm ipsæ etiam continuæ, quæ plures accessiones habent genitæ ex sanguine putrescente

Ff scente

ca. 4. iuriscit.

cap. 4.

cap. 6.

cap. præcit.

sciente similiter in particularibus & exiguis uasis. sunt etenim hæ simpliciores semper, quàm aliæ quæ ex alijs humoribus fiunt febres, ut sæpius dictum est, & propterea minus acutæ, cum neque ita celeriori motu moueatur sanguis, quemadmodum flaua bilis, neque adeo magna, sæuaque symptomata pariat, modò æqualiter putrescant. qua ratione licet continentes febres ex sanguine citius iudicentur, quàm quædam febres biliosæ continuæ quæ per tertium exacerbantur, non propterea sequitur eas esse simpliciter acutiores; nam facta inter eas relatione, celerior semper erit motus ipsius bilis, quàm sanguinis, & maior ac acutior erit quæ ex bile, quàm quæ ex sanguine putrescente accenditur febris, dummodo semper seruetur in cæteris paritas, idest continens continenti, & continua continuæ comparetur, utriq; humores pariter putrescât: quamuis etiam audacter cum Gal. censeamus, aliquam febrem quæ per tertium exacerbatur ex putrescente bile ortam, acutiorem esse aliqua continente ex putrescente sanguine genita, ut ea in qua tertio die crisis fit, licet eius motus non adeò continuus sit, & æqualis: id quod etiam manifestauit Gal. citato lib. 3. de crisi. cum dicebat, quòd quamuis oportet crism in idem tempus incidere cum accessione, & propterea raro accidat ut in quarta die fiat crisis, contingit tamen in ipsis synochis febribus, natura à proprijs circuitibus ad crism perueniente: quasi ex se ipsa excutiens quod molestum est, non irritata ex ipsis accessionibus, neq; à uelocitate motus ac symptomatū magnitudine, ita ut propterea citius moueatur ad crism, sed sponte ferè ad crism peruenit ut exoneretur ab eo quod uelut onus molestum existit; citius ergo iudicatur propterea continens febris ex putrescente sanguine genita, quàm continua plures accessiones habens ex putrescente bile orta, quandoque non propter eius motus celeritatem aut

sympto.

cap. 4.

symptomatū magnitudinem, sed ipsa natura à proprijs circuitibus ad crism perueniente. sunt etenim acutiores, ut diximus, morbi qui ex bilioso humore fiunt, quàm qui ex sanguine ac reliquis humoribus. Quod etiam ostendit Gal. commen. aphorif. 7. tertij lib. cum dicebat: Efficitas uerò pauciores quidem humores efficit, sed qualitate biliosiores, & ob hanc causam febres numero quidem sunt pauciores quàm in temporibus pluuiosis, sed acutiores. Cum ergo continuæ hæ febres quæ per tertium exacerbantur ex bile genitæ, in accessionibus crism habeant possunt in tertia die finiri, ut eodem 3. de crisi. liquet, & ita acutiores erunt quàm continentes ex putrescente sanguine accensæ, quæ in quarta finiuntur, id quod prouenit non propter aliud, quàm propter accessionis magnitudinem, ac motus celeritatem maiorem quàm habent ipsis synochis ex sanguine genitis. Cum uerò inquirunt, propterea acutiores esse febres ex putrescente sanguine ortas, quia Hippocrat. primo de rati. uictus dicebat quòd harum uic complures pereant, Asserimus Hippoc. citato loco connumerasse morbos, quos prisca acutos nominatim perstrinxerūt, quemadmodum est pleuritis, peripneumonia, phrenitis, læthargus, caufus, & quicumque alij hos consequuntur morbi; & propterea per febres continuas, non continentes ex sanguine putrescente ortas dumtaxat subintellexit, sed quæ ex alijs humoribus, diuersisque inflammationibus fiunt, quapropter & peripneumoniæ, & læthargi, & caufi, hoc est ardentis febris meminit, & deinceps dixit: & quicumque alij hos consequuntur morbi, quorum febres prorsus continuæ interficiunt. Fac si uellet innuere omnes febres continuas, præsertim ex inflammatione uiscerum ortas, ex quouis humore generationem habeant, acutas esse, ac ut plurimum interficere, etiam si ex humore frigido generentur, ut læthargus nec

cap. præcit.

tex. 8.

etiam nostræ opinioni pugnat Galeni auctoritas libr. de curan. rat. per uen. sect. cum inquit: *Æ* cæterum ubi feruescentis inest sanguinis plenitudo acutissimam accendens febrem. *¶* Nam ex sanguinis plenitudine febrem acutissimam fieri non negamus, cum de numero peracutorum morborum sit (ut prius dictum est) at quæ ex bile excitantur non propterea eisdem acutiores esse nõ fatemur, quinimmò has perpetuò eisdem acutiores magis esse affirmamus (ijs quæ retulimus feruatis) quamuis citato loco etiam Galenus de plenitudine feruescentis sanguinis qui quodammodo biliosus est, ad biliosamque accedit naturam, & non de putrescente seu redundante solo sanguine uerba fecerit. Reliquas quas in medium afferunt rationes, consulto prætermisimus, cum & parui momenti sint ad eò, ut quiuis uel parum in medicina exercitatus, facillè eas diluere ualeat, tum etiam quòd de putrefacto omnino sanguine, ac corrupto extra uasa, supraque modum exusto potissimum concludant, & non de eo qui modicè putrescit, ac corrumpitur intra uasa, adhuc eius formam seruante, de quo noster est sermo, ut sæpius dictum est. Quæ de re cum eodem Gal. procul dubio tenemus, continentem febrem ex putrescente sanguine accensam, minus acutam esse, quàm ea quæ ex putrescente bile oritur, similiter & còtinuam febrem quæ plures accessiones habet ex eodem sanguine ortam, minus acutam esse quàm còtinua ex bile quæ per tertium exacerbatur. Quinimmò & quasdam istarum febrium plures accessiones habentium quæ ex bile generantur, adhuc acutiores esse *συνοχο* ex putrescente sanguine, & (ut uniuersaliter dicam) quæ ex putrescente bile febres ortum ducunt, in cæteris paritate seruata, semper eis acutiores esse, quæ ex sanguine putrescente accenduntur; quicquid alij sentiant: sunt tamen & hæ febres quæ ex sanguinis putredine generantur acuta, li-

ta, licet non uerè & exquisitè ardentes. sed mox quaereret quispiam, num sicuti febres quædam acutæ esse possunt, & non ardentes, ut de synochis ex sanguine conclusimus, ita quoque possint ardentes quædam esse & non acutæ? quod quidem admittere uidetur Hippocra. tertio de morb. uulgar. sub his uerbis: *Æ* febrium ardentium quæ uigebant hæc erat natura, initio sopore erant oppressi, fastidiosi, inhorrescebantque, febris non acuta, neque magnopere sitibundi, uel deliri. *¶* manifestè hîc Hippocr. admittere uidetur ardentem febrem, quæ non sit acuta. Verùm nos quamlibet ardentem febrem acutam esse cum Galen. fatemur; Hippocr. autem auctoritati eo modo satisfaciemus, quo ipsemet Galenus in commento satisfacere uidetur, dicens, quòd cum dixit febris non acuta, in quibusdam codicibus absque negatione reperitur; ut puta febris acuta: Deinceps utroque modo conatur Hippocr. dicta uerificare, inquires, quòd qui negationem omittunt quòd diuelli ab ardente febre, acuta febris nequeat, intendunt: uel intelligendum est quòd quemadmodum non magnopere erant siticulosi, tametli etiam in febribus ardentibus hoc sit peculiarissimum, ita consentaneum esse eos non ualde febricitasse acutè, & propterea potuit ab Hippocra. scriptum esse febris non perinde acuta: deinceps corruptum ab eo qui primus hæc scripsit, errorque remansisse; quamuis quidam (ut ipse fatetur) uelint quòd quemadmodum raro ijs, & nouo quodam exemplo acciderit sopor ita hæc febris. Atqui nos uel esse auferendam dictionem *Æ* non *¶* uel si non auferatur, addendam, esse ualdè, aut perinde cum eodem Galen. putamus; & proinde nullam febrem ardentem esse, quæ etiam non sit acuta, cum eodem Galen. uerum esse arbitramur: Quæ etiam ratione in nostro quæsito de tertiana, num sit morbus acutus, probauimus

eam esse de genere morborum acutorum, cum etiam de genere ardentium sit; nam qua ratione ardens dicitur, similiter etiam & acuta febris dicenda erit, ut fusius nonnullis cum auctoritatibus, tum rationibus eodem loco demonstrauimus.

FINIS SECVNDÆ PARTIS.

DONATI ANTONII

AB ALTOMARI,

ARTIS MEDICÆ DE

MEDENDIS FEBRIBVS,

PARS TERTIA.

EXERCITATIO.

De dignotione, prognostico, ac curatione febrium ex putredine sanguinis accensarum. Cap. I.

Vomodo particulares omnes febrium differentia, praesertim earum quæ ex putredine accenduntur, eadem diuisua methodo uentes, uestigentur, & quot, quæ ue sint, ac quis sit modus earundem generationis, quæ ue curationis uia & ratio fulissimè explicasse arbitror: Reliquum est, ut tyrones instituamus, quomodo se exercere debeant, pro dignotione, ac curatione earum, adeò ut in singulis dignoscendis primo se exerceant; & demum eis cognitis, quid de ipsis praedicendum ac quibus curari debeant, haudquaquam ignorant. id namque est quod pro huius tractationis perfectione, ac complemento à principio docere proposuimus, & ne longius euagemur, ab hac quæ ex sanguinis putredine oritur differentia, quæ tot in medium attulit lites, exordiendum

esse putauit, ut uniuersus de ea absoluatur sermo; utque ea cognita & sublata, ad reliquas quietius transire ualeamus, neque propterea reliquarum & dignotionis, & curationis ordo peruertet, ut patebit. Pro loci porro diuersitate in quo sanguis putrescere consuevit, duae sunt febrium differentiae oriuntur ut dictum est; quarum altera *συνεχης*, hoc est continens, altera *συνεχης*, id est continua appellatur. Prima, quoniam in omnibus aut principalioribus uasis idem sanguis putrescit, una a principio ad finem usque; habet accessionem, quae in multos dies porrigitur, cum ob uehementem stipationem sanguis non transpiret, nec ulla subsit occasio, quae alterius accessionis principium excitet, ut iamdudum differuimus. Huius tres differentiae (quemadmodum de synocho absque putredine explicatum est) reperiuntur apud artis medicae auctores, & praesertim apud Galenum 9. de meth. med. Nam aliae simile tenorem seruant, a principio siquidem ad finem usque; aequali magnitudine ac uehementia perdurant, quas graeci *δυστόνοις καὶ ἀκμαστικόν*, uocant: quaedam uero semper augentur, & exiguum aliquid adiiciunt, eas Graeci *αναβατικόν καὶ παραμιαστικόν*, nominant, hoc est crescentes seu incrementum suscipientes. Aliae paulatim diminuuntur & decrescunt, quas *παραμιαστικόν*, hoc est decrescentes appellatur. Reliqua differentia, licet ad febris uacuitatem priuquam ex toto soluitur non desinat, plures tamen habet accessiones, ac declinatio aliqua sensibilis in ea apparet, quoniam in paruis quibusdam uasis sanguis putrescit & ut uniuersaliter dicatur in inflammationibus uniuersis, adestque occasio aliqua, quae alterius accessionis principium excitat: similem uero accessionum proportionem assumit, qualem tertianae maxime febres ostendunt, ut liquet 2. de diff. feb. Comune autem omnibus febribus quae ex sanguinis putredine accenduntur existit, Alexandro auctore ca. 3. lib. 1 2 quae mitis statim calor ad primum manus factum percipitur, qui

qui nihil habeat rodens & acre, quale in febribus, quae ex flaua bile plus satis adusta generantur, deprehenditur. differt etiam hic calor ab eo qui ex putrescente pituita sentitur; quoniam licet per initia tum mitis, tum uaporosus sentiatur, paulo post tamen, manum diutius admoventis rodens caliditas, tactui occurrit, ueluti per colum quoddam aut cribrum sursum emergens in eadem pituita putrescente, ut ipse inquit. Quam sententiam prius conscripserat Ga. 2. de diff. feb. asserens quod quamuis manui tangenti plurima se offerat caliditas in hisce febribus ex putrescente sanguine ortis, earum tamen caliditas mitis est, magis uaporosa, ac minus molesta, quam quae ex caeteris putrescentibus humoribus percipitur. hoc itaque signum maximum, commune est omnibus febribus ex putrescente sanguine accensis. Pulsus eis qui ita febricitant, praesertim ubi continens fuerit febris, maximus, uehemens, celer, frequens, & aequalis est: arteriae constitutio, nec durior quam pro natura est, nec mollior, celeritatis tamen frequentiaeque eo peruenit, quo febris ipsa magnitudinis; haec tamen indicia communia sunt, ut inquit Gal. eodem 9. de method. medend. cum synocho citra putredinem: priuatim tamen huic de qua sermonem facimus putredinis signa aderunt: tum in lotio, tum in pulsu, tum caloris ingrata qualitate. In lotio, quoniam colore & crassitudine magis a naturali habitu recedent urinae, crassae siquidem & rubeae, ut liquet libro de urinis. Est etenim sanguinis color rubeus, licet quandoque etiam & flauus, non tamen adeo ut bilis natura semper rubicundior existit Galen. teste primo de crisi bus. eruntque crudae in principio, aut saltem obscure concoctae. In pulsu manifestabitur putredinis signum, etenim celerior erit contractio quam distensio, & pulsus per externam quietem frequentior, quod signum commune est omnibus febribus ex putredine ortis, ut

cap. 7. 3. de prælag. ex puls. scriptum est. In caloris etiam qualitate putredo ostenditur; nam quamuis semper ex sanguinis putredine calor sit mitior quam ex putredine cæterorum humorum, ut iandudum ostendimus, erit tamen aliquantisper acris & mordax in continente hac febre ex putredine orta relatione facta ad continentem citra putredinem: rubicundi quoque ac pleni apparent agri, ac plenitudinis sensum se percipere aiunt. Hæc febris neque in frigida ætate, nec frigido corporis temperamento excitari consuevit, nec in gracilibus, uel qui raro sunt corporis habitu, immò tum ætate, tum natura, tum acquisitio temperamento quæ calida sunt, ac præcipue si & carnosus, & multo sanguine affluens, & de se corpore ager fuerit, aut etiam calidis excrementis refertus, ut patet citato lib. 9. de metho. meden. & propterea qui hac febre corripiuntur, si rectè curari debeant, ijs sanguinis missio est adhibenda, pro certo habens quòd nisi id adhibeatur præsidium, fore, ut uel suffocètur, uel certè syncope prehendi, & omnino periclitètur; nisi eos, uel uirium robur, uel plurimus sudor, uel largum sanguinis profluuium à morte uindictet, ut liquet ibidem. Harum uero omnium continentium febrium deterrima est quæ incrementum suscipit: inter reliquas, quæ similem tenorem seruat, deterior est. Quo circa eiusmodi febris curatio, non secus ac illius quæ citra putredinem à uenæ sectione auspicanda erit: quam licet Gal. citato loco, ubi ualida subsit uirtus, & ætas permiserit usque ad animi defectum, fieri debere præceperit, quia tamen ut ipsemet fatetur 11. eiusdem operis lib. nec obstructio, nec putredo curari per sanguinis missionem potest, ut quæ alia remedia desiderent, & propterea reponi sanguinis aliquid ad curationis spatium debèbit, quominus intempestiuè nutrire, necessitate ulla cogamur, ob id satius esse puto, ac tutius, ut quantum satis uisum

cap. 3.

cap. 4.

cap. 14.

uisum fuerit, tantum principio detrahas; quod uero defuit iteratione supplere oportet: quod quidè nec ipse negauit eodem 9. de metho. meden. ubi uires, aut ætas non satis responderent, cætera autem quæ pro huius febris curatione conducunt, tum eo loco quo continentem citra putredinem curare docuimus, tum etiam ubi abundantiam curare præcepimus, ac putredinè, studiosi petant, ne iterum eadem hic repetamus: reperient enim quibus febrilis calor extinguitur, obstructio eximatur, & putredo uacuetur. Similiter & uictus rationem requirant in uniuersa li methodo, in qua eius institutionem fusius differuimus, nedum in his, sed in cæteris omnibus febribus; particulatim autem sis cõtentus in eiusmodi febribus, paucissimas sorsitiones, potionesq; exhibere, quibus utique ceu medicamentis potius quam nutrimentis egemus, eodè Gal. teste. 11. de metho. med. ueluti est aqua ordeï aut ptisanæ cremor. Nam quibus febribus continuis status non ultra septimum futurus est, & uires ualidæ sunt, atque ætas præterea consentit, his quidem admodum exquisitus, & tenuis uictus est instituendus, ut patet 1. de arte cur. ad Glau. unum autem iterum repetere non grauabor, quòd maxima continentium febrium remedia hæc duo sunt, sanguinis detractio, & potio frigida, uerum illa, nullo non tempore, modo uires sustineant, hæc cum & in pulsu, & urinis concoctionis euidentibus cernuntur notæ, febris autè est maxima, ut citato lib. 9. de meth. meden. scriptum est. Continuas uerò febres quæ plures accessiones habent ex eodem putrescènte sanguine genitas, ex eisdemmet signis dignoscas, hoc solo ab eis dissidentes, quòd plures habent accessiones, quoniam non in omnibus seu maximis uasis, sed in quibusdam, ac paruis sanguis putrescit, & similem habent accessionum proportionem, qualem tertianæ maximè febres ostendunt, differunt autem ab eis febris bonitate

loc. cit.

cap. 9.

cap. 8.

loc. cit.

nitare. sunt etenim hæc quæ ex sanguinis putredine oriuntur simpliciores, tum in reliquis symptomatis, tum etiam in caloris qualitate, ut sæpius diximus, quòd si non modo sanguis ipse putrescat, sed inflammationem pariat, aderunt & eadem simul inflammationis inditia; ac etiam propria si ex sanguine excitetur, diuersaq; ab alijs humoribus, si eadem fiat, ut in laterum inflammatione clare cernitur: quarum inflammationum signa, ac curationis modum, potissimum ubi internis partibus fiant, fusissimè & particulariter in nostra arte medica docuimus. uerum ubi in quibusdam paruis uasis pp eius crassitudinè aut multitudinè impingitur adeò ut putrescat propterea quia non diffatur sanguis, & febrem accendat; si omnia consentiant, uena secanda erit, eaq; repetenda, ut dictum est; præsertim si multitudine obstruat, deinceps ad liberandam obstructionem, ac crassitiem extenuandam accedere, putredinemque euacuandam, sub eadem uia & ratione qua in uniuersali methodo præcepimus: ea autem deligenda medico sunt quæ citra calorem liberare obstructiones ualeant, ac putredinem auferre, aut saltem quæ citra calfactionem siccationemq; ualentem, eadem moliantur, tum intus assumpta, tum foris adhibita: quæ uerò sint quæ tali facultate polleant; in uniuersali methodo sunt explicata. particulatim autem, aqua hordei non decorticati, aut ptisanæ cremor exhibeatur, uel radicis cicorij, apij, boraginis, uel feniculi decoctum in aqua, aut oxyfaccharum, uel syrupus acetosus, seu oxymel interdum. Deforis uerò ea quæ extenuandi, digerendi, alterandi que uim habent, adhibeantur, perpetuo indicationibus à parte affecta, quas prius in uniuersali methodo explicauimus, sumptis, atq; perpensis, sed quoniam exiguo quodam tempore sanguis hic putrescens suam seruabit naturam, sed paulo post in aliorum humorum speciem permutabitur, propterea pro diuerso

diuerso humore in quem mutatur, uaria quoq; exigit tum topica, tum alterantia ac purgantia medicamenta, quorum copiam studiosi in sequentibus requirant. Si uerò in eadè parte in qua sanguis putrescit inflammationem pariat, pro eadè curanda illæ etiã indicationes pensitandæ sunt, quas supra in uniuersali methodo differuimus, cum scilicet putredinem cum inflammatione curare doceremus. semper enim (ne eadem sæpius repetamus) sub eadem uia & ratione particulares febrium differentiarum curandæ sunt, quam in uniuersali methodo seruandam esse monuimus, particulari quadam indicatione addita: quæ ex cuiusq; causæ ad huc manentis differentia desumitur; ex qua & diuersa particularis febris, ex putredine ortæ, differentia gignit, ac uariis modis generationis ipsius circuitus; quæ admodum in præcedenti secunda huius operis parte fusius explicauimus.

De causis, idest ardentis febris dignotione, prognostico ac curatione.

Cap. 2.

Vòd per exquisitum causum, seu exquisitã febrim ardentem unã cū Galeno quamlibet febrim continuam ex bile ortã, subintelligere debeamus tã si plures habeat accessiones, quam si unã dütaxat à principio ad finem usq; in præcedentibus abunde demonstrauimus. Nã quæ in sola flaua bile febris acceditur, sine aliquo uisceris affectu, siquidè manente adhuc intra uasã bile accendatur, exquisita febris ardens nuncupatur. si uerò per totum corpus deferatur, tertiana: eodem Gal. teste 2. de crisi. ipsæ uerò febres continuæ ex bile genitæ, in alio non dissident nisi quandoq; eadem bilis in oibus unã cū sanguine, aut maioribus principalioribusq; uasis putrescit, interim in exiguis ac à corde diffitis. nã cū in uasorum capedinibus unã cū sanguine continet flaua bilis, utcunque

cap. 6.

ut cunque accendatur contingit febres ardentes prodire: præcipuè uerò ubi in uentris, aut iocinoris, aut pulmonis uenis bilis efferuescat: ut liquet ex eodem Gal. 1. de morbis uulg. Harum itaque omnium dignotionem primo aggre diemur; & deinceps prognosticum ac curationem. cū autem duo sint, ut prius dictum est, propria, eximia, ac pathognomonica inditia ardentium febrium, sitis uidelicet incompscibilis, ac exurens caliditas, neq; appellari possit febris ardens nisi adiuncta perpetuo habeat per totū morbū hæc duo, ut liquet 3. de morbis uul. propterea ab his exordienda est harum febrium dignotio. Pulsus eorū qui hac febre laborant, celerior, & frequentior erit, quàm qui fit ex sanguinis putredine, inæqualis magis; nam multo celerior erit contractio distensione, & frequentior secundum exteriorem quietem; erit etiam & durus, & propterea non adeò magnus ac uehemens, quemadmodū in continentibus ex sanguine ortis uidebitur, aderitq; manifestum proprium febrium signum, hoc est inæqualitas in uno pulsu. nam multo uelocius principium, finemque motus inuenies, quàm medium, licet hoc commune sit omnibus continuis, ut patet. 1. de arte curatiua ad Glau. Est etiam proprium harum febrium symptoma lingua nigricans, ut liquet 1. de locis affect. nigrescit autem ob immoderatam caliditatem, quemadmodum etiam arida & aspera redditur ob immoderatam siccitatem, eodem Gal. auctore 4. de rat. uictus; quo loco ab auctore cuncta hæc quæ sequuntur signa conscripta sunt, inquiens: fit quoque & lingua aspera, sicca, & ualde nigra, uentrisque mor su dolet, deiectionesque & liquidæ, ac pallidæ fiunt, urgetque sitis uehemens, & uigiliæ, atque interdū mentis aberratio: quæ etiam ab Aetio ca. 78. lib. 5. & à Paulo ca. 28 lib. 2. annotata sunt. Verum non omnia hæc symptomata perpetuo febribus ardentibus insunt. nam uentrem mor deri,